(1) *Et facta est, dum oraret, species vultus ejus altera (Luc. ix). — Et transfiguratus est ante eos. Et resplenduit facies ejus sicut sol (Math. xvii). — Vestimenta autem ejus splendentia et candida nimis velut nix, qualia fullo non potest super terram candida facere (Marco. ix).*

(2) *Resplenduit facies ejus sicut sol ; vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix.*

(3) *Nemo putet eum pristinam formam perdidisse, vel amisisse corporis veritatem (Com.).*

ce que notre Sauveur, conservant un corps mortel et sa propre figure, fit transpirer au dehors un rayon divin qui découvrit un peu de sa divinité cachée sous le voile de son humanité, qui fit briller d'une lumière immense sa face divine et lui donna un aspect céleste plus semblable à celui de Dieu (1).

Cette transfiguration fut totale et parfaite; ce que les évangélistes disent de son aimable face, ils entendent le dire également de tout son corps adorable (2). Oui, dit saint Ephrem, la gloire jaillit de tout ce corps admirablement beau et saint; les rayons les plus brillants s'échappèrent de toute cette chair immaculée: semblable au soleil dans ses feux ardents, le corps du Sauveur apparut alors environné de la gloire de la divinité à laquelle il était uni (3). De là, dit saint Augustin, comme la divinité qui était cachée en lui se répandit au dehors à travers l'enveloppe humaine de son corps glorifié, ainsi cette gloire divine, dont son corps fut extérieurement revêtu, se manifesta en vifs éclats à travers ses vêtements (4), avec cette différence, cependant, que cette clarté se reflétait de sa face adorable comme d'un

(1) Corpus quidem in propria figura permansit; divinus vero splendor modicum quoddam in eo detexit, et faciem ejus illustravi, et speciem ejus ad majorem Dei similitudinem immutavit (Eutim., *Expos.*).

(2) Evangelistæ sub facie etiam cætera membra intelligunt (A Lap.).

(3) Ex toto ejus corpore gloria scaturivit; ex tota ejus carne resplenderunt radii. Christus toto suo corpore, tanquam sol radiis suis, resplenduit gloriæ suæ divinitatis (*Orat. de Transf.*).

(4) Ut per carnem divinitas foris illuxit, sic caro illuminata de divinitate per vestimenta radiavit (*De mirab. S. Script.*).

soleil à découvert et en couleur dorée : *Resplenduit facies ejus sicut sol* ; tandis que du reste du corps, comme elle devait traverser ses vêtements ainsi que le soleil pénètre les nuages, elle se reflétait exclusivement candide ou blanche comme la neige, *candida nimis velut nix*, et cette blancheur était elle-même splendide et royonnante (1).